Figura 4 - Estrutura do sistema de tomada de decisão do presente trabalho. Elaborada pelos Autores 
(2019). 

Página 15 de 33 

2.3. Estudo de caso realizado 
Neste item é apresentado um estudo de caso: a implantação da SE Ouro 

Branco, cuja área mínima de pátio requerida corresponde a aproximadamente 
14.400,00 m² (quatorze mil e quatrocentos metros quadrados) ou 1,4400 ha (um 
hectare, quarenta e quatro ares). De acordo com a Instrução Especial Incra n.º 50, 
de 26 de agosto de 1997, esta área é inferior à Fração Mínima de Parcelamento 
(FMP), a qual para a microrregião do município em questão é de 2,0000 ha (dois

[...]

dado e (ii) a sua topografia. Todos os pressupostos básicos e testes previstos na 
norma ABNT NBR 14653, em suas partes 1 e 3 (2019 e 2019) foram atendidos na 
regressão linear realizada. Assim, o resultado final da avaliação determinou um valor 
médio unitário de R$ 55.118,62/ha (cinquenta e cinco mil, cento e dezoito reais e 
sessenta e dois centavos, por hectare). 

Este valor foi adotado para as Áreas 2 e 3. Portanto, o valor de mercado 
arredondado destas duas áreas corresponde a R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). 

Conforme já mencionado, a localização da Área 4 é superior em relação às 
demais áreas. Assim sendo, foi adotado o valor unitário máximo obtido pelo 
resultado do método comparativo, que corresponde a R$ 62.543,72/ha (sessenta e 
dois mil, quinhentos e quarenta e três reais e setenta e dois centavos, por hectare). 
Logo, a Área 4 possui o valor de mercado arredondado de R$ 90.000,00 (noventa 
mil reais). 

Como não é objetivo deste trabalho apresentar nem discutir as técnicas de 
avaliação estabelecidas pelas normas vigentes, foram apresentados apenas os